—— 1 ——

中 共 广 西 壮 族 自 治 区 委 员 会 组 织 部
广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅
广 西 壮 族 自 治 区 财 政 厅
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
广 西 壮 族 自 治 区 农 业 农 村 厅
广 西 壮 族 自 治 区 卫 生 和 健 康 委 员 会
广 西 壮 族 自 治 区 乡 村 振 兴 局

文件

桂组通字〔2023〕21 号

★

自治区党委组织部等 7 部门印发
《关于加强国家乡村振兴重点帮扶县“组团式”

帮扶医疗、教育干部人才激励保障的
若干措施》的通知

各市、县（市、区）党委组织部、教育局、财政局、人力资源社会

保障局、农业农村局、卫生健康委、乡村振兴局，各有关医疗、教

育人才区直派出单位：

现将《关于加强国家乡村振兴重点帮扶县“组团式”帮扶医

 —— 3 ——

关于加强国家乡村振兴重点帮扶县“组团式”

帮扶医疗、教育干部人才激励保障的
若干措施

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实中央组织部等关于国

家乡村振兴重点帮扶县干部人才“组团式”帮扶工作的部署要

求，更加有力有效激励保障医疗、教育帮扶干部人才在乡村振兴

一线履职尽责、担当作为，制定如下措施。

一、干部人才帮扶期间，享受原单位同类同级人员的各项工

资福利待遇，享受每人每天 100 元的伙食补助，由派出单位按实

际派驻天数计发，不重复享受其它伙食补助政策；每月可报销 2

次从派出单位驻地到受帮扶单位驻地往返的公共交通费用，在途

期间的住宿费、伙食补助费和所有市内交通费等按照派出单位差

旅费规定执行。对派往艰苦边远地区的干部人才，参照受帮扶县

同类同级人员标准发放艰苦边远地区津贴，广东省选派的人员由

受帮扶县发放，我区选派的人员由派出单位发放。

二、派出单位每年应为帮扶干部人才安排一次体检（除常规

体检项目外，还应包含心脑血管、呼吸、消化、神经系统等疾病

筛查项目），并办理帮扶期间不低于 20 万元保额的人身意外保险，

应包含意外身故（含猝死）、意外伤残及意外伤害医疗等险种，费

用由派出单位承担。

 —— 4 ——

三、受帮扶县要为帮扶干部人才安排住宿，并根据实际情况

提供必要的生活条件，有条件的要尽量安排相对集中居住。暂时

无法安排固定住宿的，可安排临时住宿宾馆、招待所等，时间最

长不超过 15 日，相关费用由受帮扶县承担。

四、干部人才帮扶期间，可在派出单位正常参加职称评审，

不受派出单位专业技术岗位结构比例限制，帮扶期间取得的工作

业绩可作为职称评审的重要依据。帮扶时间 2 年及以上的，可提

前一年申报评审高一级别职称，实行以考代评或考评结合的职称

系列按国家有关规定执行。干部人才帮扶期满后，派出单位在有

相应专业技术岗位空缺时应予以优先聘用。干部人才帮扶时间计

算为基层服务时间。

五、自治区党委组织部和自治区卫生健康委、教育厅，会同

广东省组织、卫生健康、教育部门，共同组织开展帮扶干部人才

年度考核。挂任市政府副秘书长和县党政副职的帮扶干部，按照

挂任职务参加对应班子的年度考核。对业绩突出、群众口碑良好

的帮扶干部人才，在职称晋升、岗位聘用、提拔使用、表彰奖励

等方面优先考虑。

六、受帮扶县及所在设区市两级党委和政府主要负责同志要

定期听取干部人才“组团式”帮扶工作汇报，及时研究解决相关

问题；党委组织部门和教育、农业农村、卫生健康、乡村振兴等

部门要定期研究干部人才“组团式”帮扶工作，支持帮扶干部人

才充分履职、担当作为，安排专人做好联络服务。要加强受帮扶

 —— 5 ——

医院、学校党建工作，认真落实党组织领导下的院长（校长）负

责制，支持和保证帮扶院长（校长）行使职权，为他们履职尽责、

干事创业创造良好环境。

七、帮扶干部人才派出单位和受帮扶单位及所在市县各有关

部门，要加强对帮扶干部人才的日常关心关爱，每年元旦春节期

间以适当方式进行慰问；要注重了解家庭情况和心理健康，对遇

到重大挫折或变故的要及时关心疏导并以适当方式给予慰问，对

存在的困难要在政策范围内尽量帮助解决。有关设区市党委组织

部领导要结合日常工作与帮扶干部人才谈心谈话，受帮扶县党委

书记、组织部部长每年要与本县帮扶干部人才谈心谈话。

八、对帮扶时间超过 6 个月的党员干部人才，派出单位和受

帮扶单位党组织要协助其及时转接组织关系并加强日常教育管

理。帮扶干部人才超过 3 名党员的受帮扶县，要分别指导成立医

疗、教育临时党组织，并为临时党组织开展工作提供必要的活动

场所和经费保障，临时党组织有关活动可吸纳非党员帮扶干部人

才列席。

九、各地要及时总结宣传帮扶工作取得的显著成效，在开展

相关评先评优活动中，注意推荐帮扶干部人才。注重挖掘选树先

进典型，大力宣传他们的事迹，讲好帮扶干部人才故事，在全社

会营造关心支持帮扶干部人才干事创业的良好氛围。

 —— 6 ——

中共广西壮族自治区委员会组织部办公室       2023 年 4 月 6 日印发